13 മെയ് 2023- ഹ്രസ്വമായ ഉദ്ഘാടനചടങ്ങിനു ശേഷം, ടീ ബി നാലാം മീറ്റിന്റെ രണ്ടുനാള് നീണ്ടു നിന്ന പ്രതിഭാസംഗമത്തിനു തുടക്കമായി.

കോഴിക്കോട് ഗവണ്മെന്റ് . ആര്ട്ല് & സയന്സ് കോളേജ് ഓഡിറ്റോറിയത്തിലെ വേദിയില് ടീ ബി സാഹിത്യഅവാര്ഡ് 2022 പ്രഖ്യാപനവും പുസൂകപ്രകാശനവുമായിരുന്നു, ആദ്യപരിപാടി.

അവാര്ഡ് ഏറ്റു വാങ്ങുന്നതിനായി കരഘോഷങ്ങളുടെ അകമ്പടിയുമായി പുരസ്കാരജേതാവ് വേദിയിലെത്തി ടീ ബി സാരഥികളില് നിന്ന് അതേറ്റുവാങ്ങി.

ടീ ബി യുമായി താന് കൂട്ടിയിണക്കപ്പെട്ടതിന്റെ കഥ മറുമൊഴിയായി നല്ലിയതും കാവ്യാത്മകമായി.

തുടര്ന്ന്, ''തലെെക്കൂത്തലും മറ്റു കഥകളും'' എന്ന ബാങ്കര് കഥാകാരുടെ കഥാസമാഹാരത്തിന്റെ പ്രകാശനം നടന്നു. അതിലെ കഥാകാരില് മീറ്റിനെത്തിച്ചേരാന് കഴിഞ്ഞ ബഹുഭൂരിപക്ഷവും ഒരുമിച്ചൊരു സംഘമായി വേദിയിലെത്തി നക്ഷത്രശോഭ ചൊരിയുകയായിരുന്നു.

ഏവരും നിരയായി നിന്ന് പുസ്തക കോപ്പികളുയര്ത്തി പ്രകാശനം നിര്വഹിച്ചത് നിറവാര്ന്ന കാഴ്ചയായി.

ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ലിന്റെ രണ്ടാമതു പ്രസിദ്ധീകരണമായ കഥാസമാഹാരത്തിന്റെ പ്രകാശനം മീറ്റിന് ശാന്തഗംഭീരമായ തുടക്കമേകുകയായിരുന്നു

കഥാസമാഹാരത്തിന്റെ കേന്ദ്രബിന്ദുവായ കഥയിലൂടെ ടീ ബി സാഹിത്യ പുരസ്കാരജേതാവായി മാറിയ കഥാകാരിയെ പരിചയപ്പെടുത്തുകയാണ്,

ഈയാഴ്ചയില്.

സഹര്ഷം,

സീതാലക്ഷ്മി സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ RACPC, പാലാരിവട്ടം. കൊച്ചി.

ഭൗതികശാസ്ത്രത്തില് തല്പരയായി ഉപരി പഠനം തുടരവേ ബാങ്കറായി ജീവിതവൃത്തി സ്വീകരിച്ചതും അതിനു ശേഷം മലയാളഭാഷാ പഠനത്തിലൂടെ മാസ്റ്റര് ഡിഗ്രിയും യു ജി സി നെറ്റും നേടാനായതും, ഗ്രന്ഥശാലാ പ്രവര്ത്തനങ്ങളിലൂടെ ഭാഷയുടെ അകക്കാമ്പിലാഴ്ന്നിറങ്ങി നറുവെളിച്ചം പകരാനുമായ സ്വജീവിതാനുഭവം സീതാലക്ഷ്മിയുടെ രചനകളില് തെളിഞ്ഞു കാണാം.

''ആരാ ഒെെവമിന്നാരാണു മാനുഷന് ഉള്ളു നീറും സമസ്യക്കൊരുത്തരം തേടീ വീണ്ടും മറിച്ചു വായിക്കുന്നേന് നിന് വചനങ്ങളും നിര്വചനങ്ങളും'' - സീതാലക്ഷ്മി തന്റെയൊരു കവിതയില് കുറിക്കുന്നു.

എറണാകുളം ജില്ലയിലെ എടവനക്കാട് എന്ന മനോഹരഗ്രാമത്തില് ശ്രീ. കെ. എസ്. ഷാജി- ശ്രീമതി കെ.എന്. ലത ദമ്പതികളുടെ രണ്ടു മക്കളില് മൂത്തയാളാണ് സീതാലക്ഷ്മി.പിതാവ്, വെറ്ററിനറി ഡിപ്പാര്ട്ട്മെന്റില് അഡ്മിനിസ്റ്റേറ്റീവ് അസിസ്റ്റന്റായിരുന്നു. അമ്മ, കുടുംബനാഥയും.

ഇളയ സഹോദരി സേതു പാര്വതി, സതേണ് റെയില്വേയില് ജൂനിയര് എഞ്ചിനീയറായി പ്രവര്ത്തിക്കുന്നു.

വിദ്യാഭ്യാസ കാലം- എടവനക്കാട് sp സഭ ഥ്രയ്ക്കൂള്, കുഴുപ്പിള്ളി സെന്റ് അഗസ്റ്റിന് ഗേള്സ് ഹെെസ്ക്കൂള്, നോര്ത്ത് പറവൂര് ഗവണ്മെന്റ് ഹയര് സെക്കണ്ടറി സ്കൂള്, എറണാകുളം സെന്റ് തെരേസാസ് കോളേജ് ഡ്രിഗ്രി), തേവര എസ്. എച്ച്. കോളേജ് എന്നീ സ്ഥാപനങ്ങളില് പഠനം.

എ്രസ്. എച്ച്. കോളേജില് ഫിസിക്ലില് ബിരുദാനന്തര പഠനം ആദ്യ സെമസ്റ്റര് വിദ്യാര്ത്ഥിനി ആയിരിക്കെ സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയില് അസോസിയേറ്റായി നിയമനം ലഭിച്ചു)

2009 ല് SBI ചേര്ന്ന ശേഷവും ഉപരി പഠനമോഹം ഉപേക്ഷിച്ചില്ല. പ്രെവെറ്റ് രജിസ്റ്റ്രേഷന് വഴി 2015 ല് എം.എ മലയാളം പൂര്ത്തിയാക്കി; ugc net യോഗ്യത നേടുകയും ചെയ്തു.

വിദ്യാഭ്യാസകാലത്ത് സ്കൂള്, ഉപജില്ലാ കലോത്സവങ്ങളില് കവിത രചന, ഉപന്യാസ രചന എന്നിവയില് ഒന്നാം സ്ഥാനം നേടി. ഭാരത് സ്കൗട്ല് ആന്ഡ് ഗെെഡ്സ് മെമ്പറായി 'രാഷ്ട്രപതി അവാര്ഡ്' ന് അര്ഹയാവുകയും ചെയ്തു. ഗെെഡ് ക്യാപ്റ്റന് ആയിരുന്ന സിസ്റ്റര് അണിമ നല്ലിയ ആത്മവിശ്വാസം ജീവിതസരണിയില് വിലപ്പെട്ടതായി മാറി.

സെന്റ് തെരേസാസ് കോളേജ് ക്വിസ് ടീം അംഗം, സെക്കന്റ് ഇയര്കോളേജ് റെപ്രസെന്റേറ്റീവ് ഇന് കോളേജ് യൂണിയന് എന്നീ നിലകളില് തിളങ്ങുവാനുമായി. എഴുത്തിലേക്കുള്ള വഴി-

ബാല്യകാലത്തു തന്നെ വായനയുടെയും എഴുത്തിന്റെയും ശീലങ്ങളുറപ്പിച്ചു. ചെറുകവിതകള് കുത്തിക്കുറിച്ചു.

വല്യച്ഛന് കെ.എസ്. ശാന്തന്റെ വിശാലമായ പുസൂകശേഖരത്തില് നിന്നൂര്ജ്ജം കൊണ്ടതാണു തന്റെ വായനയും എഴുത്തും എന്ന് അഭിമാനപൂര്വം സീതാലക്ഷൂി പറയുന്നു.

ബാങ്കറായി മാറിയ ശേഷം വായനയിലും എഴുത്തിലും വന്നു ചേര്ന്ന ശോഷണത്തില് നിന്ന് ഉണര്വുണ്ടായതിന് സഹപ്രവര്ത്തക ആതിര തുണയായി.

സെന്റ് തെരേസാസിലെ ക്ലാസ് മേറ്റും 2009 SBI ബാച്ച് മേറ്റുമായ ആതിര, കോഴിക്കോട് ചെറുകാവ് ബ്രാഞ്ചില് നിന്ന് ട്രാന്സ്മര് ആയി തന്റെ ബ്രാഞ്ചിലെത്തിയത് നിമിത്തമായി. താന് എഴുതുമെന്ന് അറിയാമായിരുന്നതു കൊണ്ട് ആതിരയുടെ പിതാവ്, ലെംബ്രറി സെക്രട്ടറി കൂടിയായ ശ്രീ.പി.എന്. ബാലകൃഷ്ണന് നല്ലിയ പ്രോത്സാഹനവും തന്നെ വാഴക്കാല തൃക്കാക്കര കെെരളി വായനശാലയുടെ ഭാഗമാക്കി മാറ്റുകയായിരുന്നു. ലെംബ്രറി പ്രവര്ത്തനങ്ങളില് സജീവമായതോടെ വായനയും എഴുത്തും വീണ്ടും തളിരിട്ടു.

വായനശാലയെ പ്രതിനിധീകരിച്ച് തുടര്ന്നുള്ള വര്ഷങ്ങളില് നടന്ന വായനാ മത്സരങ്ങളില് ഒന്നൊഴിയാതെ പങ്കെടുക്കുവാനും കഴിഞ്ഞു. കണയന്നൂര് താലൂക്കില് 2021ല് ഒന്നാം സ്ഥാനവും 2022 ല് രണ്ടാം സ്ഥാനവും നേടി. കുമാരനാശാന്റെ നൂറ്റിയമ്പതാം ജന്മദിനം പ്രമാണിച്ച് രാജേന്ദ്രമെെതാനിയില് ആശാന് കവിതകള് കോര്ത്തിണക്കി കെരെളി അവതരിപ്പിച്ച കാവ്യശില്പത്തില് പങ്കാളിയായി. 2021ല് കൊച്ചി ഇന്റര് നാഷണല് ബുക്ക് ഫെസ്റ്റിവലിനോടനുബന്ധിച്ച് മുപ്പത് കവികളുടെ കവിതകള് ചേര്ത്ത് പുറത്തിറക്കിയ "കാവ്യയാനം" എന്ന പുസൂകത്തില് "ഒഒെവവും മനുഷ്യനും" എന്ന കവിത ഉള്പ്പെട്ടു.

ബാല്യകാല സുഹൃത്തുകൂടിയായ ബാങ്കര് നീതുദാസ് ആണ് ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ലിലേക്കുള്ള വഴി കാട്ടിയായത്. 'പറയാന് മറന്ന വാക്കുകള്'' എന്ന കവിത പോസ്റ്റു ചെയ്തുകൊണ്ട് അവിടേക്കു കടന്നപ്പോഴാണ് ടീ ബീ സാഹിത്യ അവാര്ഡിനായി കൃതികള് ക്ഷണിക്കുന്ന കാര്യം അറിയുന്നത്.

''തലെെക്കൂത്തല്'' എന്ന കഥയുടെ പിറവി അതിലൂടെയായിരുന്നു.

കഥയെ വിലയിരുത്തി ശ്രീ കെ.ബി.പ്രസന്നകുമാര് രേഖപ്പെടുത്തിയ അഭിനന്ദനക്കുറിപ്പില് നിന്ന് - ''വ്യക്തിത്വഘടനയിലെ സങ്കീർണ്ണതകളെ, സൂക്ഷ്മമായും നൈസർഗ്ഗികമായും , ആവിഷ്ക്കരിക്കുന്ന കഥ. തെളിമയും ഭാവഗരിമയുമുള്ള ഭാഷ''.

സീതാലക്ഷ്മിയുടെ സാഹിതീ സപര്യയില് പൊന്വെളിച്ചമാകട്ടെ ഈ വാക്കുകള്.

പ്രോത്സാഹനങ്ങളുടെ ഉറവ-

സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയുടെ കൊങ്ങോര്പ്പിള്ളി ബ്രാഞ്ച്, NPOL തൃക്കാക്കര ബ്രാഞ്ച് എന്നിവിടങ്ങളിലെ സേവനങ്ങള്ക്കു ശേഷം ഇപ്പോള് പാലാരിവട്ടം RACPC യില് സീനിയര് അസോസിയേറ്റായി പ്രവര്ത്തിക്കുന്നു. ബാങ്കിലെ മീറ്റിംഗുകളില് സ്ഥിരമായി കവിത ചൊല്ലുവാനുള്ള പ്രേരണയും പ്രോത്സാഹനവുമായി സഹപ്രവര്ത്തകരും ഒപ്പമുള്ളത് തനിക്ക് ഊര്ജ്ജമേകുന്നു.

ജീവിതസഖാവ് ശ്രീ രതീഷ്, രണ്ട് പൊന്നോമനകള്- അദിതി, അഭിരാമി-മാതാപിതാക്കള് എന്നിവര് ചേര്ന്ന കുടുംബം വായനയിലും എഴുത്തിലും തന്റെ കരുത്തിനുറവിടമാകുന്നു.

ശ്രീ രതീഷ്, ഓടക്കാലി ഗവണ്മെന്റ് വൊക്കേഷണല് ഹയര് സെക്കണ്ടറി സ്കൂള് പ്രിന്സിപ്പലാണ്. ഭവന്സ് ആദര്ശ വിദ്യാലയയില് ഏഴാം ക്ലാസുകാരിയായ അദിതി, വോളീബോള് ടീമില് അംഗമാണ്; ഒപ്പം ശാസ്ത്രീയ നൃത്തത്തിലും ചിത്രരചനയിലും കഴിവ് തെളിയിക്കുന്നു. അഭിരാമി എല്.കേജീ യിലും; കുറുമ്പിന്റെ വമ്പുമായി.

ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ലിന്റെ മൂവീ ക്ലബ്ബിലും തന്റെ സാന്നിദ്ധ്യമറിയിക്കുന്നു, സീതാലക്ഷ്മി. ലെംബ്രറി പ്രവര്ത്തനങ്ങളുടെ ഭാഗമായി കെംരളി വായനശാലയില് മാസത്തിലൊരിക്കല് സിനിമാ ചര്ച്ചയുമുണ്ട്. അത്തരം ചര്ച്ചകളിലൂടെ സ്വായത്തമാക്കിയ അറിവുകള് സമൂഹത്തിനു പകരുന്നതിന് ടീ ബി യുടെ മൂവി ക്ലബ് ഉപകാര പ്രദമാകും എന്ന് തനിക്കുറപ്പുണ്ട്.

എഴുത്തില് തന്റെ സ്വപ്നങ്ങളെ കുറിച്ചു സീത പറയുന്നു -

കൊള്ളാന് കഴിഞ്ഞതില് അഭിമാനവും - സംഭാഷണം

''വായിക്കണം ആവോളം . അപ്പോള് എഴുത്ത് താനെ മെച്ചപ്പെടുമായിരിക്കും. ഇഷ്ടമാണ് അതൊക്കെ ചെയ്യാന്. അത്രേയുള്ളു എന്റെ സ്വപനം'. 'തലെംക്കൂത്തലും മറ്റ് കഥകളും' എന്ന കഥാസമാഹാരത്തില് ഭാഗഭാക്കായ സഹബാങ്കര് എഴുത്തുകാര്ക്ക് സ്നേഹവും അഭിനന്ദനങ്ങളും അറിയിക്കുന്നു. സ്വപ്നസമാനമായ ആ പുസൂക പ്രകാശനത്തില് പങ്കു അവസാനിക്കുമ്പോള് സീത പറഞ്ഞു.

എഴുത്തിന്റെ കരുത്തില് പുലരട്ടെ സീതാലക്ഷ്മിയും കൂട്ടുകാരും.

മുന് കാല ടീ ബി ദളങ്ങളായ നീതുദാസും സുധി (സുധീഷ്) യും വീണാ വിപിനും ചേര്ന്ന് ഈ ലേഖനത്തിനായി ഒരുക്കിയ ഒരു ചെറു വീഡിയൊയുടെ ലിങ്ക് കൂടി ഇതോടൊപ്പം ചേര്ക്കുന്നു.

https://fb.watch/IX1moPFPAT/?mibextid=Nif5oz

എഴുത്തിന്റെ വീഥിയില് നവചലനങ്ങള് നിറക്കുവാന് സീതാലക്ഷ്മിക്കും കുടുംബാംഗങ്ങള്ക്കും ആശംസകളോടെ

ടാലന്റഡ് ബാങ്കേഴ്ല്

തയ്യാറാക്കിയത് : ബീ.കെ.രമേശ് കുമാരൻ നായർ, റിട്ട. ചീഫ് മാനേജർ, എസ്.ബി.ടി

English version: Drisya Saseendran, Union Bank of India, Regional Office, Udupi

അവതരണം : സ്വപ്നരാജ് (Swapna Raj), സ്റ്റേറ്റ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യ, RASMEC, പത്തനംതിട്ട

The dawn of 13th May 2023 witnessed the 4th TB meet spanning two days, following a succinct inaugural ceremony.

Announcement of TB Literary Award and release of the book titled 'Thalaikuthalum mattu kathakalum'-the second publication of Talented Bankers which incorporated a collection of stories penned by bankers, at the auditorium in Arts & Science College, Kozhikode marked the start of the event.

The award winner, in the midst of the applaud, crowded past the audience and received the award being conferred to her. Retorting how she became a part of the TB community stood out per se on account of it's poeticism.

It was spectacular to behold writers of the stories drawn up on stage lifting the copies of the books held by them, thereby launching the book.

Let's acquaint you all with the story writer who bagged the TB Literary award.

Seethalekshmi State Bank Of India RACPC, Palarivattom,

Kochi.

Her diverse life experiences from being keen about Physics, her venture into banking, earning a Masters degree in Malayalam, qualifying UGC net, delving into the intricacies of the language and dissipating the aura of knowledge are ostensible in her literary works.

"Aara deivaminnaaranu maanushan Ullu neerum samasyakkorutharam Thedi veendum marichu vayikkunnen Nin vachanangalum nirvachanangalum"

-Excerpts of the poem penned by her alludes to the intriguing queries left unanswered in her mind for which the poet inherent in her is in incessant quest with all her might for finding the answers, but seemingly to no avail to her dismay.

Seethalekshmi was born unto Mr. K.S. Shaji and Mrs. K.N. Letha as the eldest of their two childrenat Edavanakkad in Ernakulam district. Her father was as an administrative assistant in the Veterinary department and her mom,a housewife. Her younger sister, Sethu Parvathy works as a Junior Engineer in Southern Railways.

She had her education at SP Sabha LP School, Edavanakkad, St. Augustine Girls High School, Kuzhuppilly, North Paravur Government Higher Secondary School, St. Theresa's College, Ernakulam and S.H college, Thevara.

When she was pursuing first semester of Post Graduation in Physics at S.H. College, she got her first appointment as Senior Associate in State Bank of India.

Even after joining SBI in 2009, she never set aside her yearning for higher studies. She enrolled for MA Malayalam in 2015 through private registration and earned PG.She also qualified UGC NET.

She used to win first prize in poetry writing and essay writing competitions held at school and sub-district level competitions. She was a member of Bharath Scouts and Guides and got conferred award by the Honourable President. Sister Anima, who was the guide captain, instilled confidence in her which enabled her to come up in life.

Seethalekshmi was a member of St. Theresa's College Quiz Team, and she was the Second year Representative in College Union which gave her more exposure to what life had in store for her.

She was into reading and writing early on, since her childhood. She proudly reflects on the fact she drew inspiration from the vast book collection of her father's younger brother.

It's her friend Athira, her classmate in St Theresa's college and and batchmate at SBI who rekindled her passion for literature. Athira had been transferred from Cherukavu Branch in Kozhikode branch to the branch where Seethalekshmi was working.

Not so long after, Seethalekshmi became an active member of Kairali Library located at Vaazhakkala in Thrikkakkara where Athira's father was serving as Secretary.

She could participate in the reading competitions organized by the Library in the following years. She won first prize in 2021 and second prize in 2022 in Kanayannur taluk level competition. She participated in the event conducted by 'Kairali' at Rajendra ground in 2022 on the occasion of Kumaranashan's 150th birth anniversary, in which poems penned by Kumaranasan were recited. In 2021, her poem 'Deivavum Manushyanum, was included in the book "Kavyayaanam" which was published along the lines of Kochi International Book Festival. The book had in it, poems penned by 30 poets.

Neethudas who has already been featured in Talented Banker's column and is a childhood friend of her's inspired her to be a member of Talented Bankers Community. It was when she made her appearance in the group with the poem "Parayan maranna vaakkukal",she came to know that entries were being invited for TB Literary award.

The story "Thalaikuthal" took it's birth so.

Words of appreciation from Shri KB Prasannakumar for Seethalekshmi's literary work read as follows.

"A story that portrays diligently the complexities of hydra-headed disposition of persona in lucid and creative language".

Having worked at the Kongorpilly Branch of State Bank of India and NPOL Thrikkakara Branch, Seethalekshmi is presently working as Senior Associate at RACPC, Palarivattam. Her colleagues always motivate and encourage her to keep up with her passion for poetry.

Her family consists of Mr. Ratheesh, her life partner and their daughters- Adithi and Abhirami.

Mr. Ratheesh is the Principal of Government Vocational Higher Secondary School, Odakali. Adithi, who is a seventh grade student at Bhavan's Adarsha Vidyalaya is a member of the volleyball team and has already showcased her talents in classical dance and painting. Abhirami is an LKG student.

Seethalakshmi ensures her active participation in the movie club of talented bankers. She attends movie discussions being held once a month at the Kairali Library as well.

Seethalekshmi opines that she wishes to read as much as she can in a bid to improve upon her writing. She loves it and that is the only dream she wishes to realise. She takes pride that she could be a part of the release of the book-'Thalaikuthalum mattu kathakalum'.

May Seethalekshmi fare very well ahead with her literary skills.

Please find attached herein the link to a video made by former talented bankers-Neethu Das, Sudheesh and Veena Vipin in connection with this article.

https://fb.watch/IX1moPFPAT/?mibextid=Nif5oz

Talented Bankers community wishes Seethalekshmi and her family all the best to explore greater heights in life pursuing her passion.